

Wrocław, 07.02.2023 r.

Sprawozdanie z działalności
Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Grodna i Wilna – Oddział we Wrocławiu
w 2022 roku

W 2022 roku odbyło się 10 zebrań ogólnych, nadal bez zorganizowanych dyżurów, lecz przy stałym kontakcie telefonicznym (i okazjonalnym) wszystkich członków Zarządu.

I. W zakresie działalności statutowej:

1. Na zebraniu styczniowym kol. Marian Pacholak przedstawił, bogato ilustrowany, referat pt. *O Bibliotece Polskiej i Muzeum Adama Mickiewicza oraz wrażeniach (sprzed lat kilku) o pobycie w Paryżu.*
2. W miesiącu lutym kol. Marian Pacholak zaprezentował postać, zmarłego niespełna przed rokiem, profesora nauk humanistycznych *Jarostawa Marka Rymkiewicza (1935-2020)*, poety, eseisty i dramaturga oraz tłumacza i krytyka literackiego; wykład ilustrowany był m. in. tomikami kolejnych edycji dzieł tegoż Autora.
3. Podobny charakter, jak zebranie styczniowe, miało nasze spotkanie w marcu, podczas którego kol. Marian Pacholak przedstawił temat *Muzeum Adama Mickiewicza w Wilnie.*
4. W kwietniu odbyło się *Walne Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze TPGiW za 2021 rok* – zebrani przyjęli stosowną uchwałę dotyczącą *Sprawozdania finansowego za 2021 rok*, następnie o pozostawieniu Zarządu TPGiW w jego dotychczasowym składzie; zaakceptowali też program przyszłych działań Towarzystwa (wraz z wnioskami członków).
5. W maju kol. Marian Pacholak przedstawił referat na temat, przesłanej nam przez syna Autora w kilkudziesięciu egzemplarzach, książki Jerzego Adalberta Jucewicza pt. *Moje Soplicowo*. Postać Pisarza, jak i ofiarowane prezenty wzbudziły powszechne zainteresowanie.
6. Na zebraniu czerwcowym kol. Marian Pacholak omówił, wraz ze stosowną bibliografią, *Dawne przewodniki po Nowogródzczyźnie*, wskazując zarazem na ich nieprzemijające walory poznawcze, historyczne i turystyczne.

7. Kolejne spotkanie miało miejsce po przerwie wakacyjnej, gdy we wrześniu, dzięki zapobiegliwości kol. Tadeusza Czerniewskiego, dokumentującego fotograficznie nasze posiedzenie, mogliśmy gościć już po raz czwarty, wrocławskiego reżysera pana Krzysztofa Kunerta z jego najnowszym filmem „*Hand made*” (2020) – rzecz o pionierskich operacjach, niezwykłych pacjentach i utalentowanych lekarzach w dziejach trzebnickiej chirurgii. Stąd zrozumiała po projekcji filmu powszechna, nie tylko pośród członków Towarzystwa, dyskusja.

8. W październiku temat *Moje fascynacje* przedstawiła nam kol. Ludmiła Gajczewska, kreśląc w sposób bardzo szeroki (multimedialny) prezentację nad swoimi zainteresowaniami poezją, grafiką, kolażem; tym razem fascynując nas słowem i kolorem.

9. Na spotkaniu listopadowym kol. Marian Pacholak zreferował temat *Dekanat nowogródzki i kościół parafialny w Woronczy (relacja z lektury)*, wskazując m. in. na wagę ówczesnych źródeł dokumentarnych (ksiąg parafialnych) oraz ikonograficznych.

10. Mijający rok zakończyliśmy w grudniu tradycyjnym „*Spotkaniem Oplątkowym A. D. 2022*”. Zebraniu, nielicznych już członków TPGiW, towarzyszyły refleksje „O oplątku na Wileńszczyźnie” (o dzieciństwie, wigilijnym wieczorze, prezentach i świątecznej choince), poprzedzone naszym filmem „*XXX lat Towarzystwa Przyjaciół Grodna i Wilna we Wrocławiu*”. Nadesłane życzenia, za które raz jeszcze Wszystkim dziękujemy, tradycyjnie zamieszczamy na stronie www. Towarzystwa.

Niestety, w miejscu tym należy ze smutkiem podkreślić, nasze grono z roku na rok ulega ustawicznemu uszczupleniu – na tegoroczne *Spotkanie Oplątkowe* stawiło się jedynie 6 członków, a na koniec 2022 roku według listy obecności (udokumentowanej frekwencji) oraz naszego rozeznania było już nas tylko 12 członków.

Należy też nadmienić o korespondencji (tradycyjnej i mailowej) – w styczniu 2022 roku, pan Artur Woźniakowski, były zesłaniec i „Afrykańczyk” (osiedle Koja w Ugandzie) był tak uprzejmy, że przesłał nam swoją fotorelację z „Odślonięcia tablicy pamiątkowej - upamiętniającej obecność Polaków w Mombasie (Kenia) w latach 1942 do 1950”; uroczystość miała miejsce w dniach 14–17 listopada 2022 roku. Natomiast pan Tomasz Kiejdo, znamy już nam z kilku artykułów o tematyce kresowej, przygotował materiał ze stosownymi postulatami, dotyczący digitalizacji archiwaliów kresowych, w celu udostępnienia dorobku kulturowego tych ziem do wszelkiego rodzaju badań naukowych i celów popularyzatorskich.

W we wrześniu 2022 roku proboszcz Parafii pw. NMP Matki Bożej Pocieszenia, Związek Sybiraków Oddział Wrocław oraz organizacje kombatanckie zrzeszone w Sanktuarium Golgoty Wschodu we Wrocławiu zaprosili nas do udziału w uroczystości upamiętniającej 83 rocznicę wybuchu II Wojny Światowej.

Natomiast w październiku napisał do nas z Grodna ksiądz Jerzy Martinowicz z prośbą o wsparcie finansowe w zakresie budowy kościoła pw. Błogosławionej Marianny Biernackiej, na którą oczywiście odpowiedzieliśmy możliwym dla nas datkiem.

Na bieżąco załatwiane też były sprawy prenumeratury „Magazynu Wileńskiego” (teraz już tylko w wersji internetowej) i ukazującego się w Białymstoku „Gońca Kresowego”.

II. W zakresie działalności finansowej TPGiW we Wrocławiu – stan konta bankowego na 31 grudnia 2022 roku wynosił = 1460,50 zł. Natomiast pełny stan środków finansowych czyli bilans roczny zawiera sprawozdanie finansowe za 2022 rok, sporządzone przez pana dra Krzysztofra Kopia (w załączeniu punkt 8b).

Na koniec w imieniu całego Zarządu, a w swoim także Zarządowi, chciałbym złożyć najserdeczniejsze podziękowania za zaangażowanie w naszej dotychczasowej działalności na rzecz Najukochańszej Ziemi Kresowej.

TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ
GRODNA I WILNA
Oddział Wrocław
PREZES

dr Marian Pacholak

Marian Pacholak

Prezes Zarządu TPGiW